
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,021,060 950,066 70,994

1.지방교육행정기관이전수입 1,021,060 950,066 70,994

1.교육비특별회계전입금수입 1,021,060 950,066 70,994

1.교육비특별회계전입금 1,021,060 950,066 70,994

1.학교운영비전입금 641,615 620,133 21,482 학교기본운영비(초) : 601,392,000원 * 1교 = 601,392,000

학교기본운영비(유) : 40,223,000원 * 1교 = 40,223,000

2.목적사업비전입금 379,445 329,933 49,512
무상급식비지원(유,초) : 379,445,000원 * 1교

 =
379,445,000

2.자체수입 380,535 364,064 16,471

1.학부모부담수입 375,463 360,444 15,019

1.수익자부담수입 375,463 360,444 15,019

1.급식비 74,333 40,044 34,289

1.급식비 47,405 40,044 7,361 교직원급식비 : 5,070원*50명*187일= 47,405,000

2.우유급식비 26,928 0 26,928 우유급식비 : 480원*330명*170일= 26,928,000

2.방과후학교활동비 240,000 240,000 0

1.방과후학교활동비 240,000 240,000 0 강사비 : 30,000원*500명*12개월= 180,000,000

교재비 : 10,000원*500명*12개월= 60,000,000

3.현장체험학습비 47,680 67,050 -19,370

1.현장체험학습비 47,680 67,050 -19,370 현장학습비(교통비) : 500,000원*30대*2회= 30,000,000

현장학스비(체험비) : 13,000원*680명*2회= 17,680,000

4.졸업앨범비 6,250 6,150 100

1.졸업앨범비 6,250 6,150 100 졸업앨범제작비 : 50,000원*125명= 6,250,000

5.기타수익자부담수입 7,200 7,200 0

1.기타수익자부담수입 7,200 7,200 0 돌봄교실 간식비 : 20,000원*30명*12개월= 7,200,000

2.행정활동수입 5,072 3,620 1,452

2.기타행정활동수입 5,072 3,420 1,652

1.이자수입 4,000 2,420 1,580

1.이자수입 4,000 2,420 1,580 예금이자수입 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.기타행정활동수입 1,072 1,000 72
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1.기타행정활동수입 1,072 1,000 72 폐식용유대금 : 50,000원*12회= 600,000

행정활동수입 : 200,000원*2회= 400,000

법인카드포인트수입 : 72,000원*1회= 72,000

3.기타수입 15,000 15,500 -500

1.전년도이월금 15,000 15,500 -500

1.순세계잉여금 15,000 15,500 -500

1.순세계잉여금 15,000 15,500 -500

1.순세계잉여금 15,000 15,500 -500 초등 이월금 : 13,000,000원*1교= 13,000,000

유치원 이월금 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

세입합계 1,416,595 1,329,630 86,965
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